PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 59a SEssÃo ORDINÁRIA - 2014
1

Aos 29(vinte e nove) dias do mês de julho do ano de 2014, às 10 horas, no Audítório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorno, Presidente, Desembargador Marco

Villas Boas, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros ]osé Ribamar Mendes Júnior,

Zacarias Leonard0, Waldemar Carvalho, Mauro Ribas e Hélio Eduardo da Silva.

Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Em
seguida, foi aprovada e assinada a Ata da SSa Sessão Ordinária. Após, inicí0u-se 0

julgamento dos seguintes processosz

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL N° 609-86.2012...627 0006 -

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL- ABUSO- DE PODER ECONÔMICO -

CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO- CARGO- PREFEITO- VICE-PREFEITO- PEDIDO
DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE
DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE - PEDIDO DE APLICAÇÃO DE MULTA
ORIGEM: GUARAÍ-TO (óa ZONA ELEITORAL)
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
EMBARGANTESz GENÉSIO FERNEDA E BENEDITO GOMES DE ALMEIDA
ADVOGADOS: JUVENAL KLAYBER COELHO E JULIANA BEZERRA DE MELO PEREIRA

EMBARGADO: ACÓRDÀO DE FLS. 7932/ 7933

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator Votou pela rejeição dos embargos opostos, bem Como pela correção, de

ofício, de erro material do julgado, determinando a exclusão da ímputação de propaganda

extemporânea aos embargantes. Acompanhou o relator 0 juiz Waldemar Cláudio de Carva1h0.

Em seguida, 0 juiz Mauro Ribas Votou pelo provimento dos embargos. O juiz João Olinto pediu

Vista dos autos. (Sessão de 26.06.14-17h) DECISÃO: Em decorrência do afastamento do juiz

Ioão Olinto do dia 30 de junho até a diplomação dos eleitos os autos não foram julgados

(autos 519-28.2014.627.0000).

REGISTRO DE COMITÊ FINANCEIRO N° 53749.2014.6.27.0000 - ÚNICO - PARTIDO Dos
TRABALHADORESHO - PARTIDO POLÍTICO - CAMPANHA ELEITORAL - ELEIÇÕES
2014.

0RIGEM: PALMASJO
RELAT0R: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDEs JÚNIOR
REQUERENTE: PARTIDO Dos TRABALHADORES - PT/To
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL No ESTADO Do TOCANTINS
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO ,

DECISÃO: Feito retirado de julgamento. __
;

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 369-47.2014.627.0000 - RRC - CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL
0RIGEM: PALMA5/To
RELATOR JUIZ JOSÉ AMA_R MENDES IÚNIOR

AiáMWWOOrdináriáâxàmzwmíá àslmioras
" ” “

CANDIDATO: EDUARDO BONAGURA, CARGO DEPUTADO ESTADUAL, N°: 23222

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferir 0

pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 374-69.2014.627.0000 - RRC - CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
0RIGEM: PALMAS/ To
RELAT0R: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: COLIGAÇÃO TOCANTINS OLHANDO PRA FRENTE (DEM / PP /

PSDB / SD/ PPS / PR/ PTB / PEN)
CANDIDAT0: CARLOS ALBERTO DA COSTA, CARGO DEPUTADO ESTADUAL,
N°z 45000

PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de pauta.

Lido e publicado em sessão os acórdãos 369-47. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada

a Sessão às 10 hpras e 26 minutos. E, para constar eu, Regina Bezerra dos Reis
'

fSecretária das sessões, lavrei a presente ata que Vai assinada pelo

Senhor Presidente, demais membros presentes e Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 29 Cle julho de 2014.

Dese CO VILLAS BOAS
Vice-Pfesidente%regedor Regional Eleitoral

/

L x
V/

_›vfr .~_ _.

x _,

Juiz JOSÉñÍBAMAR MENDES JUNIOR
Vice-Correged0r Regional Eleitoral

Diretor-Executivo da EJE

Juiz HÉLIO EDUARDO DA SILVA
Subs 'tuto

DR. ALVARO LO FO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T09:58:44-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento